INDICAÇÃO Nº
1672
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes estudos para a construção de viadutos na Rodovia Cônego Domênico Rangoni – SP 248/055, conhecida como Piaçaguera, entre o trecho situado no perímetro urbano do Distrito de Vicente de Carvalho, no município de Guarujá e, na altura do km.248 no município de Santos, nas proximidades da Polícia Rodoviária.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia Cônego Domênico Rangoni – SP 248/055, conhecida como Piaçaguera, necessita de obras entre o trecho situado no perímetro urbano do Distrito de Vicente de Carvalho, no município de Guarujá e, na altura do km.248 no município de Santos, nas proximidades da Polícia Rodoviária, facilitando o acesso com a construção de viadutos.

O objetivo é eliminar os semáforos existentes ao longo da referida rodovia, para que o fluxo de veículos não seja interrompido, principalmente nos finais de semana, feriados prolongados e férias de verão, garantindo a segurança dos usuários que trafegam pelo local.

A construção de viadutos certamente evitará os imensos congestionamentos que se formam, e que acabam interferindo com a rotina das cidades de Guarujá, Santos e Bertioga, principalmente em função do aumento de caminhões que trafegam pela região.

Isto exposto espera a atenção especial do Governo do Estado, no tocante ao atendimento desta justa reivindicação.

Sala das Sessões, em

Deputada Haifa Madi - PDT

SPL - Código de Originalidade: 723085 190607 1521